
Lieta C-441/08 

Elektrownia Pątnów II sp. z o.o.

pret 
Dyrektor Izby Skarbowej w Poznaniu

(Naczelny Sąd Administracyjny 
lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu) 

Netiešie nodokļi, ko uzliek kapitāla piesaistīšanai — Kapitālsabiedrības saņemtie 
aizņēmumi pirms dalībvalsts pievienošanās Eiropas Savienībai — Aplikšana ar kapitāla 

nodokli saskaņā ar valsts tiesībām — Aizņēmuma pārvēršana kapitāla daļās pēc 
dalībvalsts pievienošanās Eiropas Savienībai — Kapitāla nodoklis, kas uzlikts šādai 

sabiedrības pamatkapitāla palielināšanai — Jauna tiesiskā regulējuma tūlītēja 
piemērošana 

Tiesas (sestā palāta) 2009. gada 12. novembra spriedums . . . . . . . . I - 10801 

Sprieduma kopsavilkums 

Noteikumi par nodokļiem — Tiesību aktu saskaņošana — Netiešie nodokļi, ko uzliek kapitāla 
piesaistīšanai — Kapitāla nodoklis, ko iekasē no kapitāla sabiedrībām 

(Padomes Direktīvas 69/335 5. panta 3. punkta otrais ievilkums) 

I - 10799 



KOPSAVILKUMS — LIETA C-441/08 

Direktīvas 69/335 par netiešajiem nodokļiem, 
ko uzliek kapitāla piesaistīšanai, kuru grozījis 
Akts par Čehijas Republikas, Igaunijas Repub-
likas, Kipras Republikas, Latvijas Republikas,
Lietuvas Republikas, Ungārijas Republikas,
Maltas Republikas, Polijas Republikas, Slovē-
nijas Republikas un Slovākijas Republikas 
pievienošanās nosacījumiem un pielāgoju-
miem līgumos, kas ir Eiropas Savienības 
pamatā, 5. panta 3. punkta otrais ievilkumā
ir paredzēts, ka, nosakot bāzi kapitāla nodok-
lim, ko uzliek sabiedrības pamatkapitāla 
palielinājumam, pēc dalībvalsts pievienošanās 
Eiropas Savienībai 2004. gada 1. maijā, 
pārvēršot kapitāla daļās šīs sabiedrības aizņē-
mumus, kuri ir saņemti pirms minētās pievie-
nošanās, ir jāņem vērā nodokļi, kuri iepriekš ir 
uzlikti saskaņā ar toreiz spēkā esošajiem valsts 
tiesību aktiem. 

Proti, šādas normas, kura aizliedz tās pašas 
summas no jauna aplikt ar nodokli to 
iekļaušanas pamatkapitālā laikā, ieviešana 
dalībvalsts tiesībās nav uzskatāma par iepriekš
notikušo nodokļu uzlikšanas atcelšanu, un 
nav uzskatāms, ka šādai normas ieviešanai 
būtu atpakaļejošs spēks. Šīs normas vienīgais 

mērķis un vienīgā piemērojamība ir dubultās 
nodokļu uzlikšanas vienai nodokļu bāzei 
novēršana, un tā ir piemērojama no tās 
stāšanās spēkā gan aizņēmumiem, kuri tika 
saņemti pirms dalībvalsts pievienošanās 
Eiropas Savienībai un tātad pirms tās stāšanās 
spēkā minētās dalībvalsts tiesību sistēmā un 
kuri pēc šīs pievienošanās tika pārvērsti 
kapitāla daļās, gan aizņēmumiem, kuri tika 
saņemti pēc šīs pievienošanās. 

Tādējādi Direktīvas 69/335 5. panta 3. punkta
otrais ievilkums ir tikai jauna norma, kura ir
tūlītēji piemērojama darījumiem, kas ir veikti 
pēc tās stāšanās spēkā dalībvalstī un kas 
ietilpst tās piemērošanas jomā, to nepiemē-
rojot ar atpakaļejošu spēku faktiem, kas ir 
notikuši pirms šīs dalībvalsts pievienošanās. 

(sal. ar 36.–38., 40. un 42. punktu
un rezolutīvo daļu) 

I - 10800 


